
MEMORANDO SEI Nº 0018147088/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 25 de agosto de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 347/2023

Objeto:  Aquisição  de  Materiais  de  Enfermagem para  Exames  e  Monitorização  para  atender  a  demanda das  unidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde
de Joinville, e do Hospital Municipal São José.

Em atendimento ao memorando SEI nº 0018125497/2023 SAP.LCT, segue análise técnica dos itens 17, 25, 30, 33 e 37:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca
Descritivo
atende ao
edital?

8.10.1 Registro
ANVISA

8.11 Prospecto,
Ficha técnica,
Imagem de Site

Parecer

17

918309  -  FILME  PARA
ULTRASON  110MM  X  20M
FILME  TERMOSSENSIVEL
FOSCO, UPP110

UNID

JOAOMED
COMERCIO
DE
MATERIAIS
CIRURGICOS
S/A

ULSTAR/DURICO De acordo Isento.

Prospecto não
deixa claro que o
item proposta
atende a
exigência do
edital: Filme
termossensivel
fosco, porém,
tem-se
conhecimento
que o modelo
1100S atende tal
requisito, sendo
homologado no
P.E. 606/2022,
SEI 0015240614.

A  empresa
indicou  na
proposta
produto  da
marca
Ulstar/Durico;
na  ficha  técnica
apresentada
constam  vários
modelos  
"Durico"
(1100S,
1100HG,
1100HD  e
2100HD).
Solicitamos  que
a  empresa
confirme o item
que  está
ofertando;

Caso  seja  o
modelo  Durico
1100S  a
proposta  está
aprovada;

Outros  códigos
haverá  a
necessidade  de
reanálise.

25

917576 - LENCOL DE PAPEL
DESCARTAVEL  70CM  X
50M  COR  BRANCA  PAPEL
EM  TEXTURA  FIRME  E
RESISTENTE,  COM  100%
CELULOSE  VIRGEM,  DE
COR  BRANCA,   NAO
RECICLADO,  SEM  FUROS
OU  PIGMENTACAO,  ROLO
MEDINDO  MINIMO  70  CM
X  50  M,  INVOLUCRO
INDIVIDUAL EM PLASTICO
ATOXICO.  CONSTANDO
DADOS  DE
IDENTIFICACAO.  LOTE,
FABRICACAO,  VALIDADE,
INSENCAO/REGISTRO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  20  MESES  APOS
EMISSAO  DA  N.F.

Rolo

ORTOM
INDUSTRIA
TEXTIL
LTDA

ORTOM De acordo

Apresentou
comprovação de que
o item deixou de ser
regulado pela Anvisa

De acordo.

Proposta de acordo
com o edital.

Proposta
Classificada.

SEI/PMJ - 0018147088 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 25/08/2023 14:15



ENTREGA.

30

910922  -  PASTA
CONDUTORA  P/  EEG  1KG
PASTA  CONDUTORA  EEG-
PASTA  CONDUTORA  DE
ELETROENCEFALOGRAMA
DESENVOLVIDA  COM
MATÉRIAS  PRIMAS
ESPECIAIS  QUE  AJUDAM
NA  CONDUTIVIDADE  DE
SINAIS  E  IMPULSOS
ELÉTRICOS   E  FIXAÇÃO
DOS  ELETRODOS  AO
PACIENTE EM EXAMES DE
ELETROENCEFALOGRAFIA
. APRESENTAÇÃO POTE DE
1KG  REGISTRO  NO
MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  E
TÉCNICO RESPONSÁVEL.

Pote

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

CARBOGEL

Carbofix
De acordo

Indicou na proposta
que o item não é
regulado, porém, o
item em questão é
regulado pela Anvisa

De acordo.

Proposta
desclassificada por
não atender ao
item 8.10.1 do
edital.

33

917210  -  RECIPIENTE  DE
URINA  ESTERIL  80  ML
PARA  UROCULTURA  EM
PLASTICO
TRANSPARENTE,  COM
GRADUACAO,  TAMPA
VERMELHA COM ROSCA E
TRAVA,  ESTERIL,
EMBALAGEM  UNITARIA  ,
CONTENDO  DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
FABRICACAO,  VALIDADE,
LOTE,  ISENCAO/REGISTRO
NO  M.S./ANVISA.
VALIDADE  MINIMA  2O
MESES APOS EMISSAO DA
NF  DE  ENTREGA.
EMBALAGEM  SEGURA
PARA ARMAZENAMENTO.

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

CRAL
De acordo

10379860094,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo

Proposta de acordo
com o edital.

Proposta
Classificada.

37

19960  -  TIRA  DE  PH  TIRA
COM  FAIXAS  DE
DIFERENTES  CORES  PARA
MAIOR  PRECISÃO,
COMPOSTA  POR  5
INDICADORES  ÁCIDO-
BASE;  FAIXA  DE
MEDIÇÃO:  0-14,
APRESENTANDO MEDIÇÃO
PRÁTICA  E  COM
RESULTADO  EM  NO
MÁXIMO  5  SEGUNDOS.
PARTE  SUPERIOR  EM
PLÁSTICO  EVITANDO  A
CONTAMINAÇÃO
CRUZADA  ENTRE
USUÁRIO  E  AMOSTRA.
ACONDICIONADO  EM
CAIXA COM 100 TIRAS;

Caixa

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

CRAL

Sensitive
De acordo

Isento,
SEI 0018111956 pág.
19.

Apresentou. A
ficha técnica
apresentada
indica resultado
em 15 segundos
e o edital exige
resultado em no
máximo 5
segundos

Proposta reprovada
por ofertar item
com tempo de
resultado
divergente do
edital. Exige-se
resultado em no
máximo 5
segundos e o item
ofertado possui
resultado em 15
segundos. Proposta
reprovada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 25/08/2023, às 12:00, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018147088 e o código CRC
7C1D5F8B.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.183452-7

0018147088v6

SEI/PMJ - 0018147088 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 25/08/2023 14:15


